CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Gabinete do Deputado ZEQUINHA MARINHO – PMDB/PA

 COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

 REQUERIMENTO N°            DE 2009
(Do Sr. Zequinha Marinho)

Requer que sejam convidados os Senhores Abidias José
de Sousa Júnior, Presidente do Banco da Amazônia,
(PA); Clênio Severio Teribele, Superintendente do
Banco do Brasil no Pará; Carlos Fernandes Xavier,
Presidente da FAEPA (Federação da Agricultura e
Pecuária do Pará); José Wilson Alves Rodrigues,
Presidente do Sindicato de Produtores Rurais de São
Félix do Xingu, (PA); Sebastião Miranda,  presidente do
Sindicato Rural de Marabá; Rosângela Hanemann,
presidente do Sindicato de Produtores Rurais de
Redenção, (PA); Valmir Gabriel Ortega, Secretário de
Estado de Meio Ambiente do Pará; para audiência
pública a ser realizada pela Comissão da Amazônia e
Desenvolvimento Regional, objetivando construir um
entendimento entre produtor rural, agentes financeiros e
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), para
facilitar o acesso a Licença Ambiental e ao
financiamento bancário por parte do setor produtivo
agropecuário.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., que, com a maior brevidade possível,
sejam convidados os Senhores Abidias José de Sousa Júnior, Presidente do Banco da
Amazônia, (PA); Clênio Severio Teribele, Superintendente do Banco do Brasil no
Pará; Carlos Fernandes Xavier, Presidente da FAEPA (Federação da Agricultura e
Pecuária do Pará); José Wilson Alves Rodrigues, Presidente do Sindicato de
Produtores Rurais de São Félix do Xingu, (PA); Sebastião Miranda,  presidente do
Sindicato Rural de Marabá; Rosângela Hanemann, presidente do Sindicato de
Produtores Rurais de Redenção, (PA); Valmir Gabriel Ortega, Secretário de Estado
de Meio Ambiente do Pará; para audiência pública a ser realizada pela Comissão da
Amazônia e Desenvolvimento Regional, objetivando construir um entendimento
entre produtor rural, agentes financeiros e Secretaria de Estado de Meio Ambiente
(SEMA), para facilitar o acesso a Licença Ambiental e ao financiamento bancário
por parte do setor produtivo agropecuário.

 JUSTIFICAÇÃO

Cerca de 90% da economia regional gira em torno da pecuária, setor
altamente atingido pela burocracia que impede o acesso a licença
ambiental. E, por falta de licença ambiental, o setor produtivo não está
tendo acesso ao credito bancário, para financiar ou refinanciar seus

projetos, o que está trazendo enormes transtornos e uma quebradeira
geral aos produtores.
Não bastando à crise internacional que fez diminuir significativamente a
exportação de carne bovina prejudicando sensivelmente o setor. A política
ambiental do governo, complicada e burocrática, dificulta o acesso a
licença ambiental e impede o acesso ao credito bancário, levando o setor a
um alto risco de falência geral.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2009.

ZEQUINHA MARINHO
Deputado Federal